
Izabela Jarosińska

"Rękopis znaleziony w Saragossie"
rozpisany na głosy, Maria Cieśla,
"Pamiętnik Literacki" z. 4 (1973) :
[recenzja]
Biuletyn Polonistyczny 17/52, 203

1974



(II) CIEŚLA Maria: Folklorystyczny aspekt "Króla-Duoha" Ju
liusza Słowaokiego. W: Ludowość dawniej i dziś.Studia folk
lorystyczne pod red. E.Górskiego 1 J.Krzyżanowskiego. Wro
cław 1973, Oss., s. 57-77.

Na przykładzie mistycznego poematu Słowackiego autorka po
dejmuje próbę określenia zasady, na jakiej funkojonuje u poety 
pierwiastek folklorystyczny. Analizę tyoh elementów potraktowa
no w sposób skrótowy, przedstawiająo wybrany materiał w trzech 
grupach: 1) wątki i motywy baśniowe oparte na podaniach ludo
wy oh oraz luźne motywy o oharakterze baśniowym; 2) motywy zwią
zane z obrzędami rodzinnymi i dorooznymi oraz towarzyszącymi im 
wierzeniami; 3) luźne motywy o podłożu folklorystycznym, w róż
ny sposób wykorzystane w poemacie. Motywy folklorystyozne zos
tały przez Słowackiego stopione z elementami antycznymi w spo
sób nie wywołujący wrażenia anaohronizmu, podporządkowany his
toriozoficznej idei poematu.
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(II) CIEŚLA Maria: "Rękopis znaleziony w Saragossie" rozpi
sany na głosy. "Pamiętnik Llteraoki" 1973 z. 4 8. 43-68.

Przedmiotem rozprawy jeet analiza różnyoh warstw składają
cych się na - skomplikowaną choćby przez swą szufladkowość - po
wieść Jana Potookiego. Autorka wskazuje na wielorakie źródła 
zawartych w tekście motywów fantastyoznyoh i baśniowych,wydoby
wa zawarte w powleśei aluzje do współczesnych Potookiemu,a mod
nych, romansów sentymentalnych, awantumlozyoh, gotyokioh, oby- 
ozajowyoh i filozoficznyoh. I o ile wymienione chwyty interpre
tuje jako pastisz - czystą zabawę llteraoką, o tyle - stwierdza 
- w swej warstwie satyryoznej "Rękopis" niesie treśoi serio: 
walkę z szeroko rozumianym fanatyzmem i nietoleranoją.Choąo zna
leźć dla tej, tak wieloznaoznejOpowieśoi określenie,które obej
mowałaby różne jej przekroje, autorka proponuje nazwę "powieść 
ludyczna"•
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